Quod est acta XIIII kalendas madii, anno IIII regnante Le-
doicho rege.

Sig+num Petri Remundi, Sig+num Maiansendis, nos pariter 
qui hanc vendicione facimus et firmamus testibusque firmare 
rogamus.

Sig+num Ermengod Remon. Sig+num Poncio Honofre. Sig+num 
Trasuer Honofre.

(Senyal) Sendredus levita, qui hoc scripsit (senyal) die et 
anno quo supra. 

1. o afegida a la interlínia.  2. A causa del forat, reconstruïm els fragments 
il·legibles segons la formulació habitual.

423

1112, maig, 11
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i la seva muller 

Dolça de Provença donen a Guerau Alemany de Cervelló els cas-
tells de Querol i Pinyana.

 A [Original no localitzat.]
 B [Trasllat no localitzat, fet pel sacerdot Martí.]
 C Trasllat del 20 d’agost de 1315. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 29, núm. 140 (olim 10 arm. Manresa, sac A, núm. 99), 200 × 330 mm. 
Bon estat de conservació malgrat dos forats al costat esquerre que afecten la 
lectura de paraules de diverses línies. 

 D Trasllat del 20 d’agost de 1315. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 
carp. 29, núm. 140 dupl. (olim arm. 10 Manresa, sac A, núm. 123), 180 × 
375 mm. Bon estat de conservació.

Res1 donata si in presenti tradita fuerit nullo modo re[petatur 
a donat]ore.2 Igitur, in Dei nomine, ego Raymundi, gratia Dei 
comes Barchinonensium3 et marchio, et Dulcia uxor mea, comi-
tissa, donatores sumus vobis Gerallo Alamandi. Per hanc scriptura 
d[onacionis nostre d]onamus nos tibi ipsum kastrum de Cherol et 
ipsum kastrum de Pinnana4 cum illorum terminis et pertinenciis 
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earum qui ad ipsos kastros pertinent5 et cum earum aiacenciis et 
[eas fortitudi]nes qui ibi sunt et que ad facere sunt infra eorum 
terminis. Hoc vero sunt kastris desesstis6 et que ipsum kastrum 
de Mont Agud ibi guardent et retinent. Sunt autem pren[ominatos 
kastr]os in comitatu Minorisa vel in episcopatu Barchinona. Adve-
nit ad nos donatores ista donacione prenominata per parentorum 
aut per ullasque voces. Termina[n]tur7 autem affrontaciones de ipso 
kastro de Cherol a parte orientis in termine de Mirales, de meridie 
in termine de Mont Agut,8 ab occiduo parte in termine de Capra9 et 
de Vals, circi vero parte in termine de Sancta Perpetua. Et ipsum 
kastrum de Pinnana10 abet affrontaciones de oriente in termine 
de Mont Agut,11 de meridie in estrata qui vadit ad Carro Frac-
tum, de occiduo in termine de Cherol, circi vero parte similiter. 
Quantum infra ista[s]12 affrontaciones includunt et istis terminis 
prenominatis retinent et ambeunt sic donamus tibi prenominatis 
kastris cum illorum fortitudines et terminis qui ad ipsos kastros 
pertinent et pertinere debent ad tuum proprium alaude[m]13 ad 
facere quod volueris et que guardes kastrum Mont Agud cum 
egressis et exitibus eorum. Et est maniphestum. Et14 tu Geral 
sias solt et liber de ipso sacramento quem michi fecistis de istis 
prenominatis kastris. Quod si nos donatores aut ullusque homo 
aut15 femina qui ista carta donacione disrumpere aut inquietare 
voluerit, in duplo vobis16 componat aut componamus nos tibi cum 
omne suam inmeli[oration]em. Et in antea firma sit ista carta, 
firma sit modo et17 omnique tempore.

Facta ista carta donatione Vº idus mai, anno IIIIº18 regnante 
Leudicus19 rex. 

S[ig+num] Raimundi comes, Sig+num Dulcia, nos qui ista 
charta donacione fecimus scribere et firmamus et ad testes fir-
mare rogamus.

Sig+num Ponc.20 [Sig+n]um Guillem Dalmaz.21 Sig+num Jordà. 
Sig+num Berenger Guillem. Sig+num Berenger Bernard. Sig+num 
Martí Umbert. Sig+num Guillem seneschalc.

Arnallus [...],22 qui hoc scripsit die et anno quo sup(se nyal) pra.23

1. C comença: Hoc est translatum bene et fideliter factum et sumptum XIIIº 
kalendas septembri, anno Domini Mº CCCº XVº a quodam publico instrumento quod 
sequitur in hunc modum. — D comença: Hoc est translatum bene, fideliter firmiterque 
factum et sumptum XIIIº kalendas septembri, anno Domini Mº CCCº XVº a quodam 
publico donacionis instrumento quod sequitur in hac forma.  2. Reconstruïm les parts 
del text afectades pels forats segons D.  3. Barchinonensis D.  4. Pinniana D.  5. C 
segueix et pertinent, sense cancel·lar.   6. En lloc de desertis; desertis D.  7. Manca 
C i D.  8. Monte Agud D.  9. Cabra D.  10. Piniana D.  11. Agud D.  
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12. Manca C.  13. Manca C.  14. Quia D.  15. vel D.  16. tibi D.  17. et 
omet D.  18. IIIº D.  19. Laudicus D.  20. Ponc Ug D.  21. Dalmad D.  
22. Il·legible a causa d’un forat.  23. D substitueix Arnallus [...], qui hoc scripsit die 
et anno quo sup(senyal)pra per Martinus sacer, qui istum translatum scripsit (senyal). 
— C acaba: Ego, Bernardus Stephani, scriptor iuratus in scribania Sancte Columbe, hoc 
translatum cum suo originali legitime comprobatum et examinatum scripsi iussu notarii 
infrascripti. Ego, Bartolomeus Vitale, presbiter, hic me pro teste subscribo. Ego, Petrus 
Avellani, presbiter, hic me pro teste subscribo. Ego, Iacobus Ffarerii, clericus et publicus 
notarius Sancte Columbe pro Bernardo Fferrandi, rectore eiusdem loci, hec scribi feci 
et meo sig(senyal)no clausi. — D acaba: Ego, Bernardus Stephani, scriptor iuratus in 
scribania Sancte Columbe, hoc translatum cum suo originali legitime comprobatum 
et examinatum scripsi iussu notarii infrascripti die et anno prefixis et in prima linea 
contentis. Ego, Bartolomeus Vidal, presbiter, hic me pro teste subscribo. Ego, Petrus 
Avellani, presbiter, hic me pro teste subscribo. Ego, Iacobus Ffarerii, clericus et publicus 
notarius Sancte Columbe pro Bernardo Fferrandi, rectore eiusdem loci, hoc translatum 
scribi feci et meo sig(senyal)no clausi.

424

1112, maig, 15
Empenyorament. Arbert Ramon i la seva muller Bota, anomenada 

Hec, empenyoren a Bernat Arbert i a la seva muller Beliarda un 
mas situat a Feixes, als Banyols, territori de Barcelona, per raó 
d’un deute de catorze morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 153 (olim arm. 2 
Barcelona, sac H, núm. 681), 140 × 170 mm. Bon estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Arbertus Raimundi et uxor mea Bota, 
que vocatur Hec, impignoratores sumus tibi Bernardi Arberti 
uxorique tue Beliards. Manifestum est enim quia impignoramus 
vobis mansum unum cum suis pertinenciis. Est autem predictum 
mansum in loco Baniolos, qui vocatur Fexes. Impignoramus vobis 
prelocutum mansum cum suis pertinenciis propter XIIII moabe-
tinos, tali videlicet modo ut possideatis et habeatis illum cum 
omnibus illis expletis quod [ex]inde exierint vos et filiis vestris 
donec reddamus vobis predictum debitum. Si autem nos impigno-
ratores reddiderimus vobis predictum debitum, vos, ipsa ora qua 
nos reddiderimus vobis debitum vestrum, reddatis nobis sine mora 
hanc impignoracionem, collecto a vobis illo expleto integre quod 
ibi fuerit ipsso tempore. Siquis autem contra hanc impignoraci-
onem venerit sive venerimus, nil valeat, sed componat seu1 vobis 
componamus hec omnia in duplum cum omni sua meriolacione. 
Et in antea maneat firma et in[con]vulsa.2

Quod est actum idus maii, anno IIII regni Ledovici regis.
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Sig+num Arberti Raimundi. Sig+num Hec, q[ue]3 vocatur 
Bota.

Sig+num Ihoannis fabri. Sig+num Bonefilii Eralli. Sig+num 
Bernardi presbiteri. Sig+num Poncii.

Sig+num Pelegrini sacerdotis, qui hanc cartam scripsit die et 
anno quo supra, cum literis. 

1. ceu al text; u afegida a la interlínia.  2. Manca.  3. Manca.

425

1112, juny, 8
Pacificació. Bernat Ató, en compliment d’un arbitratge, es fa home de 

Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, i li lliura dotze castells, 
que reté en feu d’aquest, i quinze mil sous melgoresos. A canvi, 
quan el comte aconsegueixi recuperar Carcassona de mans del 
comte de Tolosa i el Rasès de mans del rei d’Aragó, Bernat Ató 
tindrà aquests comtats en feu pel comte i recuperarà en alou la 
meitat dels esmentats castells.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 151 (olim 
arm. 5 Mallorca, sac P, núm. 841), 192 × 278 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 B [Còpia «in libris nostris», en referència als Libri feudorum maiores, perduda.]
 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 30, núm. 151 dupl. a, 167 × 281 mm. Bon estat de conservació.
 D Còpia del final del segle XII. Montpeller, Société Archéologique de Montpellier, 

Cartulari dels Trencavell (Liber Instrumentorum Vicecomitalium) [Ms. 10], 
ff. 196-196v, doc. 497. 

 E Còpia del final del segle XII. Montpeller, Société Archéologique de Montpe llier, 
Cartulari dels Trencavell (Liber Instrumentorum Vicecomitalium) [Ms. 10],  
ff. 210v-211, doc. 542.

 F Còpia del 17 de juliol de 1668. París, Bibliothèque Nationale, Collection Doat, 
vol. 64, ff. 5-7v.

 G Còpia del segle XVII. París, Bibliothèque Nationale, Collection Baluze, vol. 70, 
ff. 44-44v.

 a MARTÈNE, Thesaurus, I, p. 334.
 b DEVIC-VAISSETE, Histoire Général de Languedoc, V, cols. 827-829, doc. 443-
  CCCLVIII.
 c MAHUL, Cartulaire et archives, V, p. 253. 
 d FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 26.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 50. — DÉBAX, À propos d’une figure du fief, pp. 325-
330.

L’exemplar C copia a continuació d’aquest document de pacificació el jurament 
de fidelitat de Bernat Ató a Ramon Berenguer III, que nosaltres transcrivim 
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separadament (vegeu el document núm. 426). L’escrivà d’aquesta còpia C indica 
al final, després del jurament, que pacificació i jurament eren dos documents 
separats, els quals copiava «in libris nostris», en referència als Libri feudorum 
maiores; el text diu: «As duas cartas reperimus scriptas in libris nostris.» 
A continuació, aquest escrivà fa referència als exemplars, i als altres documents, 
de [Bernat Ató], tot dient que no apareixen en el cartoral: «Corpera (sic) vero 
istarum neque aliarum que vestre sint in cartulario nostro nullo modo invenire 
possumus.»

Únicament presentem les variants de C.

In nomine Domini. Haec est carta de placito quod fuit inter 
Raimundum Berengarii, Barchinonensem comitem, et inter Bernar-
dum Atonis, Biterrensem vicecomitem. Conquerebatur supradictus 
comes de Bernardo Atonis prescripto, vicecomite de Carcassona, 
et de honoribus ad Carcassonam pertinentibus et de Redas et de 
honoribus ad Redas pertinentibus. Ad hoc igitur Bernardus vice-
comes dixit se inde sibi1 facturum rectum. Ex utraque vero parte 
convenerunt ad hoc Ricardus, Narbonensis archiepiscopus, et Ato 
eius nepos et Guilelmus Raimundi, comitis dapifer, et Raimundus 
Rainardi de Rocha et frater eius Guilelmus et Bernardus Bertrandi 
de Ameliano et ex alia parte Raimundus Idalardi de Ponciano2 et 
Poncius Deodati de Tolosa3 et Bernardus Amatus de Monterese-
no et Bernardus de Canned et Petrus Rainardi de Biterris et alii 
multi inter utrosque pacem simul et finem inquirentes. Et con-
cordaverunt quod4 fuisset homo comitis Bernardus Atonis et daret 
illi duodecim5 castella per alodem, scilicet Boxazonem,6 Rocham 
Cezeiram, Ambiletum, Curvallem, Castlar,7 Pedenaz, Castellum 
Novum, Mesoam, castellum Sancti Poncii, Poietum, Mercoirol et 
Calvincionem et quod comes Raimundus redderet ipsa duodecim8 
castella per fevum ad Bernardum vicecomitem et ipse Bernardus 
fuisset inde suus homo et iuraret illi fidelitatem. 

Ego Bernardus Atonis, Biterrensis vicecomes, dono tibi Rai-
mundo, Barchoninensi comiti, duodecim9 supradicta castella per 
alodem, per talem convenientiam quod10 quando ego vel tu inve-
nerimus11 cum domno de Tolosa, quod donet tibi Carcassonam 
cum honoribus ad Carcassonam pertinentibus, quod tu illam mihi 
dones et ego accipiam illam per tuam manum et recuperem medi-
etatem per alodem de supradictis duodecim12 castellis. Et quando 
ego vel tu invenerimus cum Aragonensi rege, quod accipiam de 
te13 Redas cum honoribus ad Redas pertinentibus, quod tu illam 
mihi dones cum suis honoribus et ego accipiam illam per tuam 
manum et recuperem similiter per alodem aliam medietatem de 
supradictis duodecim14 castellis. Propter supradictum placitum et 
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conveniencias ego Bernardus Atonis donavi tibi Raimundo comiti 
quindecim milia inter solidos et solidatas melgorienses et dono 
tibi cum hac carta duodecim supradicta castella per supradictas 
convenientias. Hec omnia facta sunt cum consilio Cecili , uxoris 
Bernardi vicecomitis.15

Facta fuit h c carta VI idus iunii, Dominic  incarnationis 
anno Mº C XII, regnante rege Lodoico, in presentia supradictorum 
virorum et aliorum, Guilelmi Raimundi de Redorta, Berengarii 
Bernardi de Sobiraz et aliorum multorum.

Stefanus Sicfredi scripsit cum emendatione in margine 
facta.

1. dixit se tandem sibi C.  2. C segueix et Pontiano, sense cancel·lar.  3. To-
losla al text; Tolosa C.  4. quod afegit a la interlínia.  5. duo Xcim C.  6. Bocxazonem 
C.  7. Castllar C.  8. XII C.  9. XII C.  10. C omet quod.  11. invenerimus 
escrit a sobre d’una raspadura.  12. XII C.  13. accipiam de te escrit a sobre d’una 
raspadura.  14. XII C.  15. hec omnia ... vicecomitis afegit al marge esquerre; un 
senyal d’avís en el text hi remet.

426

[1112, juny, 8]
Jurament de fidelitat. Bernat Ató, vescomte de Besiers, jura fidelitat a 

Ramon Berenguer III, comte de Barcelona.
 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, 

f. 303.]
 C Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 30, núm. 151 dupl. b, 170 × 290 mm. Bon estat de conservació.
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 848 (transcriu únicament la rúbrica 

perquè no ha trobat el document).
 b FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 30.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 50.

Aquest jurament apareix copiat en un mateix pergamí a continuació de la pa-
cificació pactada entre Ramon Berenguer III i Bernat Ató, de la qual prenem 
la data (vegeu el document núm. 425). L’escrivà d’aquesta còpia C indica, al 
final, que pacificació i jurament eren dos documents separats (vegeu el mateix 
document núm. 425).